济宁市人民政府办公室明传电报

发往： 见报头      等级：特急         签发人：田志锋
	济政办发明电

	〔2015〕47

	号

抄送: 市委书记、副书记，副市长，市委办公室。

济宁市人民政府办公室
关于深入推进夏季消防安全大检查的通知
各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市直有关部门：

为认真落实安全生产“党政同责、一岗双责”和“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产经营必须管安全”的部署要求，深刻汲取近期火灾事故教训，督促行业部门有效落实消防安全责任，确保全市火灾形势持续平稳，按照上级工作要求，经市政府同意，现就进一步做好我市夏季消防安全大检查工作有关事项通知如下：

一、工作目标

认真落实各行业主管部门的消防监管职责，将本部门、本行业、本系统及直管单位、监管企业存在的火灾隐患逐一摸排并整改到位，督促以上单位落实消防安全主体责任，自觉加强消防安全管理，确保单位消防安全。

二、检查对象

（一）经济和信息化部门：重点检查工业企业；

（二）教育部门：重点检查高等院校、中小学校、幼儿园和其他教育机构；

（三）民政部门：重点检查养老院、敬老院、儿童福利院等社会福利机构；

（四）住房城乡建设部门：重点检查老旧住宅区和在建建设工程项目；

（五）商务部门：重点检查商贸服务业；

（六）文广新部门：重点检查公共文化场所、公共娱乐场所；

（七）卫生计生部门：重点检查医院、诊所及其他医疗卫生单位；

（八）安监部门：重点检查易燃易爆化学物品生产、储存、经营场所；

（九）旅游部门：重点检查星级宾馆饭店；

（十）文物部门：重点检查文物古建筑。
其他各部门也要结合自身特点，有针对性地组织开展本部门、本行业、本系统夏季消防安全大检查。

三、检查内容

（一）消防安全责任制落实情况。消防安全责任人、管理人和防火检查巡查队伍、消防控制室值班操作人员队伍、专职和志愿消防队、消防宣传教育队伍等消防安全组织是否建立、职责是否确定并落实到人，日常防火检查巡查、员工消防安全教育培训、电气线路定期防火检测、消防设施维护管理、灭火应急预案制定和消防演练等消防安全制度是否制定、公布并实施，员工是否掌握消防安全“四个能力”。易燃易爆企业消防安全责任体系与本单位安全生产责任制是否契合。

（二）火灾隐患情况。
1．电气线路敷设是否符合消防技术标准，是否存在违规穿越或敷设在可燃部位现象，是否存在应穿管保护未穿管现象，是否存在长期过热、漏电、老化现象。

2．建筑疏散通道、安全出口设置是否符合消防技术标准，是否存在占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口现象，是否在门窗上设置妨碍逃生和灭火救援的障碍物。

3．是否依法依规定期组织消防安全教育培训和消防演练，员工是否掌握必要的消防知识和技能。

4．石油化工等易燃易爆企业防火防爆防雷防泄漏措施是否可靠，灭火药剂是否储备充足。

5．劳动密集型企业是否存在违规设置住宿与生产储存经营合用场所现象。

6．人员密集场所装修装饰材料是否符合消防安全要求，人员居住的场所是否使用彩钢板建筑，是否存在违规住人现象。

四、组织实施

（一）企业自查自改（7月14日至7月20日）。各行业主管部门要广泛发动本部门、本行业、本系统及直管单位、监管企业开展全面的自我检查。相关单位要建立由法定代表人牵头的消防安全组织，对照这次消防检查工作的内容，逐条逐项查核登记，标记有无。对自查发现的火灾隐患和消防安全违法行为要立即整改，并及时报告当地乡镇政府（街道办事处）和行业主管部门。

（二）部门排查摸底（7月21日至7月31日）。各行业主管部门要对本部门、本行业、本系统及直管单位、监管企业进行逐个排查，摸清企业名称、地址、性质、规模，是否办理工商登记和消防手续，是否存在消防安全重大问题和消防安全责任制落实不到位等情况，督促整改火灾隐患和违法建设行为，按附表建立工作台账，工作台账经各部门主要负责人签字后于7月31日前报市政府督查室。各行业主管部门要对所属单位法定代表人进行一次约谈，督促其遵守消防法律法规。

（三）政府督办整改（8月1日至9月30日）。单位所属乡镇政府（街道办事处）和市县主管部门是火灾隐患整改的第一责任主体，负责整改方案的制定和协调整改资金的落实，消防部门负责火灾隐患整改方案的审核和整改过程中的技术指导，各乡镇（街道）和主管部门要积极推动，确保火灾隐患限期整改到位。市政府将根据隐患整改情况，成立联合督导组，对火灾隐患单位整改情况进行督导检查。对隐患整改进度慢，整改态度不积极的单位及推进力度不大，导致整改效果不明显的市县主管部门和县（市、区）政府通报批评；对整改进度快，积极配合整改的单位及推进力度较大，整改效果明显的主管部门和县（市、区）政府予以通报表扬。

五、工作要求

（一）加强领导，部署开展检查。为确保夏季消防检查工作的顺利进行，各有关部门要分别制订本行业系统消防安全检查方案，明确具体负责人和工作人员。要通过召开专题会议、签订责任书、作出消防安全承诺等形式，督促单位落实消防安全主体责任。

（二）严格督改，确保消防安全。对排查出的消防违法行为和火灾隐患，各部门要督促落实整改措施。能立即改正的要立即改正；不能立即改正的，要制定整改方案，明确整改时间，落实整改责任、整改措施、整改资金，并做好整改期间的防范措施，确保消防安全。要建立部门联动执法机制，互通执法信息，加大对消防违法行为的联合查处力度。

（三）强化督导，落实长效管理。各部门要定期对本部门、本行业、本系统工作开展情况进行检查督导。各县（市、区）要将此次专项整治工作纳入政府重要的督查内容，推动基层切实落实消防安全责任。市政府督查室将定期组织工作调度，通报各部门工作进展情况。

附件：行业系统消防安全台账

济宁市人民政府办公室

2015年7月14日

附件

行业系统消防安全台账
文物古建筑消防安全台账

	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	保护级别
	是否设置经营性场所
	消防设施情况
	电气线路检查情况
	消防培训演练情况
	消防安全疏散情况

在建工程消防安全台账
	工程名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	消防水源情况
	办公、住宿临时用房是否采用易燃彩钢板
	消防
设施
情况
	电气线路检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

学校消防安全台账

	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	容纳人数
	人员住宿情况
	教育部门行政许可情况
	消防部门行政许可情况
	电气防火情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况
	是否使用易燃彩钢板

易燃易爆化学物品生产、储存、经营场所消防安全台账

	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	生产
性质
	消防部门行政许可情况
	建筑
防火情况
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

医疗卫生单位消防安全台账
	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	床
位
数
	卫生计生部门行政许可情况
	消防部门行政许可情况
	建筑防火情况
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防
培训
演练
情况

社会福利机构消防安全台账
	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	床
位
数
	民政部门许可情况
	消防部门许可情况
	有无使用易燃彩钢板
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

公共文化场所、公共娱乐场所
	单位名称
	单位
性质
	联系人
	联系
电话
	地  址
	容纳人数
	是否取得消防审批手续
	建筑防火情况
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

公共文化场所是指向公众开放的文化和体育场馆、场所（包含企业内部向员工开放的文化和体育场馆、场所）；公共娱乐场所是指向公众开放的下列室内场所：（一）影剧院、录像厅、礼堂等演出、放映场所；（二）舞厅、卡拉ＯＫ厅等歌舞娱乐场所；（三）具有娱乐功能的夜总会、音乐茶座和餐饮场所；（四）游艺、游乐场所；（五）保龄球馆、旱冰场、桑拿浴室等营业性健身、休闲场所。
商贸服务企业消防安全台账
	单位名称
	联系人
	联系电话
	地  址
	层数
	面积
	是否
取得消防审批手续
	建筑防火情况
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况
	是否使用易燃彩钢板

宾馆、饭店消防安全台账

	单位名称
	负责人
	联系电话
	地  址
	床位
（房间）数
	是否取得消防审批手续
	建筑防火情况
	消防设施情况
	电气防火检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

工业企业消防安全台账

	单位名称
	生产性质
	联系人
	联系电话
	地  址
	员工人数
	建筑物消防行政许可情况
	办公、住宿用房是否采用易燃彩钢板
	消防设施情况
	电气线路检查情况
	消防安全疏散情况
	消防培训演练情况

- 2 -
- 1 -